Species ait et similitudo illarum rerum vocabula sunt. q̄ ante fuerunt sc̄z panis et vini. q̄ iam nō sunt addit̄. **Glo.** vbi supra. **E**t p̄dictis etiā patet q̄ sub quilibet p̄te specierū est totum corpus christi. nam cum panis sūm se et q̄libet sc̄z sui auertitur in totū corpus xp̄i sequitur q̄ vbi cungz fuit aliqd panis ante consecrationem. ibi est totum corpus xp̄i. post consecrationem sub qualibet autem p̄te accidentiū fuit verus panis siue verepanis pars. quare p̄positū rē **D**icitur. Sc̄dū mirabile ī pane est. q̄ nō annihilat̄. Extra p̄positū dari potest exemplū. Si aliquid ap̄positū substantiale corrum pitur sūm se totū. quantū videlicet ad materiam et quantū ad formam. ipsū anhilatur. eo q̄ omnino nihil sui post se relinqt̄. **S**ic ex opposito si aliquod ap̄positū totaliter de novo p̄duceref̄. et quo ad materiam et quo ad formam. ipsū vere crearef̄. eo q̄ ibi nihil educeret̄ de potentia materiae p̄supposite. cum ipsa materia simulcum forma in casu de novo p̄ducetur. et ita de nihilo In p̄posito vero. deo miraculo se agente. corp̄ xp̄i succedit sub accidentib⁹ p̄prijs panis. Propter qđ panis licet totaliter esse desinat. quia tñ succedit corpus xp̄i. non est hec desitio in nihil. sed in corpus christi. i qđ panis ipse auerti dicitur ppter huiusmodi successione. Annihilat̄

qđem est a timore positivo in terminum simpli negativum. **D**ic vero est p̄gressio ab esse panis qđ desinat. ad esse corporis xp̄i subspecies eius ei⁹. tāq̄ ad terminū positem saltem extrinsecū huius desitios. qđ sufficit ad rationē annihilationis tollendā. **T**er cium mirabile est. quia cū panis in solū corpus. et vinū in solū sanguinem auertatur. est tñ sub speciebus panis facta auersione totus christus sub utraq̄ specie corpus sc̄z et sanguis. anima et deitas corp⁹ sub panis specie. et sanguis sub accidentibus vini. vi conversionis. cetera hoc utrobiq̄ p̄comitantia naturalem. **E**st enim corpus xp̄i tale in sacramento. qđ est in natū sua exentia. sūm m̄grim di. xi. 4ti. puta animatum. glorio sum dotibus virtutisq̄. sui et aie deitati ypostatice unitū. **E**t sub speciebus vini est sanguis unus et p̄sequens in corpe viuo et ita animato unito deitati. **E**x quibus hoc sequitur mirandum. q̄ eadem consecrationis verba et intentionē ministri p̄ diversis temporibus nō sequitnr idem sacramentalis effectus. **N**am si apostolorū aliquis ante passionē xp̄i in nocte quinte ferie celebrasset. corpus xp̄i viuum. cū anima et deitate sed passibile et non gloriōsum ibi fuisset. **E**t si in mortis triduo consecrasset. corpus cum deitate. sine anima et sanguine. tale sc̄z q̄ letuc iacebat in sepulcro. pentū

In festo corporis christi

fuisset. qd̄ sac̄m sic in morti tri
duo secratum. si reseruatū fu
isset in diem dñice resurrectōis.
fuisset ibi sine noua secratōne
corp⁹ xp̄i viuum & gloriosum. qle
nunc est sub eucaristia & in celo.
F Rōne accidentiū panis p⁹
secratōz manentū. tria etiam
possimus attendere miracula.
Primū. quia stant ibi accidentia
sine subiecto. Nō em̄ sunt in pa
ne. qz panis desījt. et non est ibi.
qd̄ vero nō est nulli subiectur.
Non in acre circūstante. qz ille
nō est simul cū accidentib⁹. s̄z mo
tis ipsis cedit. optet autē accēns
& sui subiectū esse simul penetra
tine. Neqz in corpe xp̄i. qz cū illō
sit gl̄iosum. nō est suscep̄tū hu
iusemōi accidentiū. Nō est et̄ cor
pus xp̄i sic album. rotundum. sa
porosum. figuratum &c. Quod
opteret. si ei accidentia ista inhe
rerent. Sunt ergo qz stantia
sine subiecto. Grande aut̄ hoc
est miraculū. quo accidens mo
dum induit substantie. et tanto
maiis. quanto a perfectōne sub
stantie accidens est remot⁹. Et
maiis videtur hoc miraculū fo
re. qz si corp⁹ aliquod sc̄ditōnes
indueret spirit⁹ vel ecouersio. co
qz minus a se distant corp⁹ & spi
ritus. qz vtrūqz substāria. qz ac
cidens & substantia. Inesse deni
qz a deo nature accidentiū inne
ctitur. vt fm p̄m. eius diffiniti
onem ingrediatur. Distinguit
quoqz ph̄us per esse per se. et esse

in alio. substantiā ab accidente.
Est tamen possibile deo. qz pōt
deus om̄es effectus & fuare sine
qualibet eius causa extrinsica. q
p se potest. quidqd̄ i genere cau
se efficientis pōt cum alio. cum
ergo cōfuat accidentis in subiecto
qd̄ est extrinsicū accidenti. quia
nihil eius (nō em̄ subiectū est p̄s
accidentis) potest igit̄ & fuare ac
cidens sine subiecto. qd̄ & facit
in venerabili sacramento.

G II Sed m̄miraculum in ac
cidentibus est. qz continent corp⁹
christi et nō afficiunt ipsum. Co
tinent quidē. vt quocunqz trāl
ferantur accidentia. Comitēt
corpus xp̄i. Unde et si sacerdos
portans vel levans sacramentū
lenet species. et moueat eas loca
liter. Non tū monet corpus xp̄i
ad quod mouendū vires sacer
dotis sunt im̄portionate. ma
xime fm modū fm quē est in eu
caristia. sed miraculose xp̄e se ip
sum mouet ad motum sperum.
Danet etiā xp̄e sub speciebus.
qmdiu tales sunt. qz possent
vel potuissent panē informasse.
si non fuisset facta transsubstanc
tiatio. Quāvis autem continet
non tamen afficiunt. quia neqz
inherent. neqz denominant cor
pus christi. Ideoqz si transmu
tatur accidentia. nulla per hoc
fit mutatio in christi corpore be
nedicto. quare nec fracti specie
bus frangitur corp⁹ christi. sed

integrum manet in partib^s suis. ut sit Hiero. Qd valde est mirabile. accidentia scz esse presentia substancie et eam nō informare. quia licet deus possit ea sine subiecto presente conservare. videtur tamen adhuc mirabilius ipsa esse presentia subiecto. et tamen non recipi in subiectum. ¶ **D**icitur miraculum. qd mōi accidentia naturales retinent actiones et passiones. Unde et nutritum seu nutritur corpus sumētis. quasi panis esset presens. Experiencia quidem docet. qd per ignem ad hibitum sacramēto corrupte frigus et generatur calor. p quē possent species rarefieri et causas oppositas condensare. Conuertuntur tandem si nō sumantur in vermes. Suntque vero in corpus animati quod nutritur. ¶ **Q**ue p tanto sunt miracula quia agens naturale non agit nisi in materiam p̄suppositam. decimus potētia educit formā. Cum ergo hic nulla accidētib⁹ materia subternatur. transcedit nature limites facere qzq; muratōem aliam a locali. circa species sacramētales. ¶ **I**do pleriqz dixerū omnes huiusmodi actiones sensui apparentes immediate fieri a deo. supplēte in hoc infirmitatem causarum secundarum ut fides nostra meritum habeat. dum huius transsubstanciatōis nullum habet ex-

perimentum. videns ita omnia contingere post consecratiōem. que contingerent eisdem causis adhibitis si nulla fuisset facta consecratio. Et hoc quidem discere in generatione vermis et nutritione. videtur necessarium. quoniā ibi p̄ducitur noua materia. vel saltem materia panis que prius deīt credit per reproducētōem. Respectu materie autem nulla causa sedē habet actiuitatem. quando vero species sacramētales intantū alterantur. qd si essent i pane. panis corrūpetur et generare s̄ vermis vel p̄ corporis animati quod nutritur. In illo codem instāti p̄ducitur et in ea forma vermis vel corporis animati nutriendi.

¶ **I**n parte corporis christi tria etiam miracula aduertimus. Primum. qd corpus christi quantum. ppria quantitate qua in celo extendit. continetur sub hoc sacramento. sed non quantitatim. Continetur em̄ in sacramento corpus christi illud idē quod celo immanet. in quo procul dubio extensem est et formosum p̄ cunctis filiis hominum. et ita quantum. non autem quantitatim. quia non est ibi habitudo partium corporis christi ad species vel locum spicerum. qual' est habitudo eaz ad locum circumscribētem eas in celo. qd in celo est dimensio. sic qd pars vna corporis christi

In festo corporis christi

corin det vni pti loci ipm ambiē
tia et alia alteri. In sacro vero
totum corpus xp̄i et quelibz ei⁹
pars est in qualibz pte sacramē
ti. Sicqz est totū in toto sacra
mento. et totum in qualibet pre
sacramenti. Sed inter omia
p̄dicta miracula difficile intelli
gitur miraculū hoc pgrande. p
eo q̄ mens nra nō capit tm cor
pus speciosum occltari possib
tam modica quātitate sine ptū
dfusione p ingressum vnt in ali
am. Ad qualcūqz tñ manudu
ctōem. duplēcē ponunt h̄ docto
res imaginatōz. Quidā disti g
uit duplēch h̄itūdīnē ptū corp̄
xp̄i imo cuiuslibet corporis Una ē
habitudo vel ordo ptū in toto
fm quā ptes h̄nt ad seiuicē de
bitam ppinqtatem et distantiam
in toto. etiā circūscripto om̄ ex
trīnscō. et ab hac h̄itūdīe cor⁹ dī
quantū. qđ etiā dicere. si p pos
sibile vel impossibile null⁹ esset
locus extrīnscus. Alia est h̄itū
do ptū in ordine ad corp⁹ ex
trīnscū ambiens ipas. qđ dī lo
cus eaz. q̄ sc̄z ptes ipse. h̄nt cer
tam ppinqtatem et distantiam ad
locum extrīnscū. Hic q̄ vna ps
corpis vni pti loci est ppinqz.
et alteri distantior hunc ordinē
ptū vocat positōez situs. fm
quē corp⁹ est locale. et hic est po
sterior pmo. qz p̄supponit p̄mū.
Misi em ptes in seiuicē ordinate
et in toto. nunqz h̄ebunt ordinē
vel h̄itūdīnē ad locū extrīnsc

cum Cum ḡ deus possit separare
p̄us a posteriore. p̄t p̄suare p̄i
mā h̄itūdīnē sine sc̄da. sic facit
in sacro. vbi manet ordo ptū
corpis xp̄i inter se. et tollitur ha
bitudo eaz in ordine ad sp̄es sa
cramentales. Dinc est q̄ ptes
corporis xp̄i quanti et ordinati
in toto coassistent sp̄ibus sine
ordine locali ad species. et ita oēs
ptes corporis xp̄i eque coassistent
oībus pribus sp̄ez. Alijs vero
vix videtur intelligibile q̄ ptes
habeat ordinem ppinqtatis et
distantie in toto quin illum ha
beret respectu extrīnscī. si esset
extrīnscī p̄ns. Nō em facile in
telligitur q̄ pedes distent a ca
pite p interiacētes ptes in toto.
et tñ sint simul cū capite respectu
puncti vel mīme ptes sp̄ei. Ido
dicunt ipsi. q̄ partes corporis xp̄i
nullum habent ordinem ppinq
tatis et distantie in sacramēto.
nec ad totū nec ad locū. Sz sunt
simul eo modo quo gradus vel
partes albedinis et dulcedinis
sunt simul in lacte. et quelibz ps
corpis xp̄i coassistent plurib⁹ imo
infiniti pribus sp̄ei. eo mō quo
vna eademqz aia indiuisibilis ē
in qualibet pte corporis. qđ vero
p̄mū sit possibile p̄z. qz nō min⁹
p̄t deus ptes eiusdē corporis po
nere simul. q̄z distincta corpora fa
cere sibi totaliter p̄ntia. qđ fe
cisse constat in xp̄i nativitate. re
surrectione. et introitu ad suos
discipulos ianuis non apertis.

Bermon

XLV

Saluator nihilominus per hunc modum prius distinctio. quod quis sit sint caput et pes. non tamen idem caput est pes. nec oculus in pede. aut digitus in capite. put in dicit circumstantia patris. **N**on enim oculus est pars pedis sed capitum regum. Ex quo sequitur enim illos. quod licet corpus Christi quod est extensum in celo. sit in sancto mento. tamen ut ibi est. non est quantum solum solum esset in sacramento et non in celo. non esset quantum. nunc autem corpus Christi quantum. quod in celo extensus est in sacro. **R**ecordem est quod corpus Christi esse et realiter est in pluribus locis. manes nihilominus in celo localiter et dimensione. **N**on enim in loco diversi. est illud in quod fit diversio. et in pluribus altaris diversi panes diversi in corpus Christi. sequitur ipsum esse in diversis locis in quibus fuerunt panes diversi. non quodem localiter sed ut in sacro modo dicto. manet in nihilominus in celo sum suam naturam existentiam et localitatem. **A**ugustinus dicente Dominus nec seculi finia sunt usque ad dominum. **E**x quo et hoc sequitur quod secretatio panis non descendit dominus localiter de celo per aerum ac cetera elementa. aut absument spiritus in stomacho non ascendit corpus Christi per medium ad celum. **H**oc per diversi incipit esse sub spiritu panis sub quod per nos fuit. et per sumptorem definit esse ubi per nos fuit sine quocunque motu locali. hinc vel illinc. sicut si dicitur abscondit a manu definit aia intellectum esse in digito. et

tamen non idem mouet localiter retrocedendo in manu in quo per fuit. **E**t agglutinato nutrimento corpori humano. aia hominis incipit informare materiam nutrimenti quam per non informavit. sine egressu ab aliis partibus corporis. quod vero habet et alii sancti dicunt in hora resurrectionis crastini celos aperiri et filium dei descendere. atque iter ab angelis rapiti in celum. non est intelligendum de locali ascensi vel descensi. sed vel mystice. **C**el sic. quod ita realiter est sub sacramento pacta secreto. quod licet esset si localiter de celo descendederet. **V**ero dominus sic facere possit. cum non impossibile est omne verbum satis partem. quod non plenus implicat rem aliquam coassisterem diuersis locis discordanter quam continet. sed eadem anima numero est in diversis partibus corporis et quilibet pretotum. sic intelligentia sive angelorum coassisterens orbem celesti. tota est in qualibet parte orbis quantulibet a se distincta. et haec localiter per gratias peribunt deicorpus suum quod in sacramento est aliquod similiter sic species in loco. quod totum in toto. et totum in qualibet parte esse simul illo modo in diversis locis sacramentaliter. **L**ector mirabile est. **C**um sub spiritibus sacramentalibus sit vere et realiter corpus Christi nihilominus tamen agit ad extra. nec patitur a causa exterioris. **D**icere est quod nullo sensu est perceptibile. quod non multiplicat de se spiritus ad organa sensus circumstantia. neque illuminat sua

In festo corporis christi

claritate aerem circumstantem. nec
calefacit. neque patitur a quicunqz
actu materiali approximato.
scz igne vel aqua. cuiusmodi est. quod i
omni actu neque producit formam ma
terialis. requiri agens et patiens
debita approximata sum certam
hitudinem propinquitatis et distatiae.
Ipsius nece est agens et patiens esse in
loco mensuratiue quo corp^o Christi
non est sub hostia secrata. ut ex
dictis patrum. **V**el si hoc non optet. ut
quibusdam placet. dicuntur. quod si tota
ignis caliditas ponere in punctum
indivisibilis. nihilominus calefa
ceret circumstans passum et tanto in
tenuis quanto ipsa caliditas magis
est unita. **I**n hunc modum actionem et
passione eius (in quibus posset corp^o Christi)
de miraculoso suspedit. ne tanti
misteri certum capemus experimentum.
Neque nutrit corp^o Christi sumptuosa
fidelibus. non enim suerit in subiectis
corpis ipsius sumptus. **N**on autem
spes nutrita dictum est. **H**inc cani
tur in psalmis. nec sumptus absumentur.
Dec itaque mirabilia in spiritu pui
dens propheta dixit. **P**rocedit fecit
mirabile suorum. misericordia et mi
sericordia domini. escam dedit timore
tibus se. qua nobis digne refici
ocedat cibis ipse aies salutaris.
xpc dominus in secula Amen.

Ad dictatio predicatorum.

Dicitur. **H**ec autem noue mi
rabilia. sicut per fidem agnoscuntur
in hoc sacramento realiter ita fie
ri idigne sumptuose templantur spi

ritualiter. **T**rimo quodam dictum est panem totaliter suerti in
corp^o Christi Ita autem digne accedes
(que per panem non incongrue intelli
gitur dicente apostolo). **L**orem. v. vnus
panis et unus corpus multi sumus
omnesque de uno pane principium. co
ueritatem in corpore Christi. dum ei per intima et
grossam visionem incorpoream In cor
poribus nullus inuenitur illapsus
irumiorum. quod ut cibus suerit in ci
batum. manet enim iam non in se sed in co
medente. vivit eius vita non sua.
Sic per hanc sueritionem anima ma
net in Christo. et vivit vita gressusque est
per Christum. **Q**ui inquit manducat meam
carnem et bibit meum sanguinem in
me manet et ego in eo. **L**ouenit
denique aies principalis illa traditio
panis vel cibi. quod est suerti in sub
stantiam rei alite. **N**on enim sumptu
xpc suerit in aliis. ut induat
traditiones suas quod est in corpe
terreno et ita alias et terrena. sed
anima mutatur in Christum. cum
iam sit celestis et ordinatur per
hunc cibum in vitam eternam.
sum illud Iohannes. 6. **Q**ui manducat
hunc panem vivit in eternum. homo
est. qui in persona domini dicit Augustinus
7. februario. **L**ibus sum gradum
crescere et manducabis me. non me
mutabis in te sed tu mutaberis in me. **T**ransit autem panis
totaliter et quantum ad mate
rialiam et formam. materia panis
ut vulgariter loquar farina est
qua in granis terra producit. et aqua
forma autem est panis esse. quod

Berimo

XLV

per ignis decoctionem inducitur.
Ita a simili materia anime possumus accipere inclinatorem ei⁹ naturalem in ipsa ad terrena et ad corpus proprium. et vires sensitivas. que omnia velut de terra genita terram sapiunt atq; carnem. Formam vero appetitum intellectuum qui presupponit dictamen rationis. licet nō ei formaetur. **V**el p materia que est pars ignobilior cōpositi intelligatur portio rationis inferior. que inferiora agenda disponit. Per formam vero portio supior. que de eternis rebus considerat. Hec inq; anima conuertitur in corp⁹ christi. dum hmoi cibi sumptione sic anima deuota inflamat. vt iam nullis suis virib⁹ q; sua sunt querat. nō cōmodum terrenum p portionem inferiorem. sed neq; pncipaliter cōmodum eternum p portionē supior:em propter se. sed solum querat que sunt ielu christi. cui participatōne huīus sacramēti iam est vñta. in cuius amorem honorem. gloriam. se. et omnes suas opationes refert. Dicens cū apostolo. Vnuo ego. nō ego sed viuit in me christus. Et illud pphete. Quid mihi est in celo et a te qd volui sup terram.